
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

Decreto n. 099, de 25 de outubro de 2019 

 

Declara situação de emergência nas áreas do 
município afetadas por derramamento de 
produtos químicos em ambiente lacustre, 
fluvial, marinho e aquíferos – COBRADE 
2.2.2.2.0. 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, e com arrimo no inc. VI do artigo 8º da Lei Federal n. 12.608, 
de 10 de abril de 2012, e 

 

Considerando que o município na sua área costeira tem sido afetado pelo 
surgimento de produtos químicos de origem desconhecida; 

 

Considerando o surgimento de grande quantidade de manchas de petróleo na 
faixa litorânea do município, que causam danos de proporções inestimáveis; 

 

Considerando que o município está utilizando meios próprios para a retirada do 
petróleo das praias e demais ambientes atingidos; 

 

Considerando que o município pretende promover atividades que visam à retirada 
do petróleo dos ambientes atingidos da forma mais rápida possível; 

 

Considerando que o desastre ambiental é de amplo conhecimento nacional e 
causou forte impacto ambiental, social e econômico; 

 

Considerando que o município tem competência para restabelecer a situação de 
normalidade através de medidas que visem preservar o patrimônio ambiental e o bem-
estar da população; 

 

Considerando que o art. 8º, inc. VI, da Lei federal n. 12.608/2012, prevê a 
competência do município para declarar situação de emergência e estado de calamidade 
pública;  

 

DECRETA: 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município afetadas 
pelo desastre classificado e codificado como derramamento de produtos químicos em 
ambiente lacustre, fluvial, marinho e aquíferos, COBRADE 2.2.2.2.0, do Ministério da 
Integração Nacional, por força da IN/MI 02/2016 e para fins de reconhecimento federal de 
situação de anormalidades. 

 

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito de 
suas competências, para atuarem nas ações de resposta ao desastre, reabilitação do 
cenário e reconstrução. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.   

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia em 25 de outubro de 2019, 
485º de Capitania e 138º de Elevação à cidade. 

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

Aviso do Resultado de Julgamento 
 

Processo Administrativo n. 004054/2019 
 

Tomada de Preços n. 006/2019 
 

A Tomada de Preço n. 006/2019 tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E 
ESCADARIA DRENANTE NA RUA VELOSA, ALTO DO COQUEIRO, BAIRRO 
MALHADO, MUNICÍPIO DE ILHÉUS-BA, OBRA VINCULADA AO CONVÊNIO SICONV 
Nº 846046/2017, CELEBRADO ENTRE MINISTÉRIO DAS CIDADES E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ILHÉUS - BA, por menor preço global.  

 

Na sessão pública realizada no dia 07 de outubro de 2019, as licitantes 
apresentaram documentos de habilitação, onde todos os documentos apresentados foram 
devidamente vistados e analisados pela i. Comissão de Licitação e pelas licitantes, pelo 
que houve questionamentos e a presidente suspendeu a sessão para realizar as 
diligências necessárias, bem como encaminhar os autos à Secretaria de Infraestrutura e 
Defesa Civil para emitir parecer técnico quanto da capacidade técnica apresentada pelas 
empresas. 

 

A promoção de diligência é de caráter facultativo à Comissão de Licitação quando 
julgar que há necessidade de esclarecer ou complementar fatos, conforme se depreende 
do art. 43, da Lei 8.666/93: 

Art. 43.  A licitação será processada e julgada com observância dos seguintes 
procedimentos: 

§ 3º É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, 
a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do 
processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria 
constar originariamente da proposta.  

 

Nesse passo, para aclarar todos os questionamentos apresentados analisaremos 
cada item, conforme razões expostas a seguir. 

 

I. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO APRESENTADA PELA EMPRESA AMF-
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 

 

a) Da Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica 

As empresas DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e LAPTEK 
CONSTRUÇÃO LTDA ME alegaram que a certidão de Registro e Quitação de Pessoa 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Jurídica não fora apresentada pela empresa AMF-ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, 
onde, volvendo os autos, esta comissão não localizou a referida certidão, bem como não 
localizou documento válido que comprove o registro da empresa no CREA, descumprindo 
assim, a exigência da Cláusula 6.2.3. do Edital. 

  

Ante ao exposto, com razão nesse ponto as empresas DAUD 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e LAPTEK CONSTRUÇÃO LTDA ME. 

 

II. CONCLUSÃO 

 

Conforme disposto, bem como considerando a fundamentação contida na Nota 
Técnica n. 603/2019 exarada pela Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil de fls. 1449 
a 1452 dos autos em epígrafe, a Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo 
Decreto n. 002/2019, faz uso da técnica, para motivar a presente decisão de HABILITAR 
a empresa DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 
18.318.752/0001-60 e INABILITAR as empresas AMF-ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA-CNPJ: 00.638.562/0001-65 e LAPTEK CONSTRUÇÃO LTDA ME-CNPJ: 
10.158.358/0001-09, abrindo-se assim o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. 

                                      

Ilhéus/BA, 29 de outubro de 2019. 

 

Bruna Vieira Rodrigues 

Presidente CPL 

Decreto n. 002/2019 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

Extrato ao Termo Aditivo ao Contrato n. 055/2019 

 

 

 Contratante: Município de Ilhéus. 

 Contratado (a): ACR CONSTRUTORA LTDA 

 CNPJ/CPF: 09.173.330/0001-53 

 

Cláusula Primeira - Do Objeto  

É objeto do presente termo o alongamento do prazo de execução contratual do objeto, por 
mais 07 (sete) meses, contados a partir do dia 28.10.2019, e com término previsto para 
27.05.2020, conforme art. 57 da Lei 8.666/93; 

 

Vigência: 28/10/2019 à 27/05/2020 

 

Data de assinatura: 17/10/2019 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

Extrato ao Contrato n. 157/2019 – Dispensa de Licitação n. 015/2019 

 

 

 Contratante: Município de Ilhéus. 

 Contratado (a): GRANDE GIRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP  

 CNPJ/CPF: 16.127.755/0001-91 
 

 

Cláusula Primeira - Do Objeto  

1.1.O presente contrato tem por objeto a aquisição de papel sulfite 75g alcalino 210x297 
A4 para tender as necessidades da Secretaria de Administração e demais secretarias 
deste município. 

1.2. Demanda de itens:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD 

1 
Papel sulfite 75g alcalino 210x297 A4 caixa com 10 pacotes 

contendo 500 folhas . 
CAIXA 75 

 

 

Vigência: 07/10/2019 a 31/12/2019 

 

Data de assinatura: 07/10/2019 

 

Valor: R$ 17.400,00 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

Errata ao extrato publicado no dia 20 de fevereiro de 2019 – Diário 
Oficial Eletrônico – Edição n. 050, Caderno I 
 

 
EXTRATO AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N. 020/2017 

                  
Onde se lê:  
 
CPF: 843.090.834-04 
                                  
 
Leia-se:  
 
CPF: 277.789.915-00 
 
 
 
  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 29 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 248, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

Errata ao extrato publicado no dia 31 de janeiro de 2019 – Diário Oficial 
Eletrônico – Edição n. 030, Caderno I 
 

 
EXTRATO AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N. 026/2017 

                  
Onde se lê:  
 
CPF: 518.256.195-49 
                                  
 
Leia-se:  
 
CPF: 412.807.175-72 
 
 
 

 


		2019-10-29T21:48:21-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




